Trid. syn.
sess. 24. decr.
de reformatio-
ne matrimo-
ni, cap. I.

29. Clandestina matrimonia rata non sunt.

In primis autem, ne adolescentes et puellae, cui aetati inest maxima imbecillitas consilii, falso nuptiarum nomine decepti, turpium amorum foedera incaute ineant, saepissime docebunt, ea neque vera neque rata matrimonia habenda esse, quae praesente parocho, vel alio sacerdote de ipsius parochi vel ordinarii licentia, certoque testium numero non contrahantur.

Trid. syn.
ib. c. I.

30. Tradere etiam matrimonii impedimenta decet.

Sed quae matrimonium etiam impediunt, explicanda erunt; in quo argumento plerique graves et doctissimi viri, qui de vitiis et virtutibus conscripsérunt, adeo diligenter versati sunt, ut facile omnibus futurum sit, quae illi scriptis suis tradiderunt, in hunc locum transferre; quum praesertim necesse habeant pastores, eos ipsos

Magister sent.
dist. 34. et o-
mnis scholasti-
ci ibidem, et
canonistae.

Conec. trid. libros numquam fere e manibus deponere. Itaque
ibid. c. 2.3.4. tum illas praeceptiones, tum quae a sancta syno-
 odo sancita sunt de impedimento, quod vel a
 cognatione spirituali, vel a iustitia publicae ho-
 nestatis, vel a fornicatione oritur, attente legent,
 et tradenda fidelibus curabunt.

31. *Quo animo affecti esse debeant, qui ad matrimonium accedunt.*

Ex quibus perspici potest, quo animo affectos
 esse oporteat fideles, quum matrimonium con-
 trahunt. Neque enim se humanam aliquam rem
 aggredi, sed divinam putare debent, in qua singu-
 larem mentis integritatem et pietatem adhi-
 bendam esse, patrum veteris legis exempla satis
 ostendunt; quorum matrimonia, tametsi sacra-
 menti dignitate praedita non erant, ea tamen
 maxima semper cum religione et sanctimonia co-
 lenda esse existimarunt.

**32. *Parentum consensus ad matrimonii soliditatem re-
 quirendus.***

*Trid. syn.
 sess. 24. decr.
 de reformat.
 matrimonii
 c. I.* Inter cetera autem maxime hortandi sunt filii
 familias, ut parentibus, et iis, in quorum fide
 et potestate sunt, eum honorem tribuant, ut ipsis
 inscientibus, nedum invitis et repugnantibus, ma-
 trimonia non ineant. Nam in veteri testamento
 licet animadvertere,¹ filios a patribus semper
 totum, et 28.
 et 29. et 21, 22. in matrimonium collocatos esse. Qua in re plu-
 rimum illorum voluntati deferendum esse, Apo-
 stolus etiam videtur iis verbis indicare:² *Qui
 matrimonio iungit virginem suam, bene facit:
 et qui non iungit, melius facit.*

33. *Quidnam de actu coniugali sit praecipiendum.*

Extrema illa restat pars de iis, quae ad matri-
 monii usum pertinent; de quibus ita agendum est
 a pastoribus, ut nullum ex eorum ore verbum ex-
 cidat, quod fidelium auribus indignum esse videa-
 tur, aut pias mentes laedere, aut risum movere
 queat. Ut enim³ *eloquia Domini, eloquia casta*
 sunt; ita etiam maxime decet, christiani populi
 doctorem eiusmodi orationis genere uti, quod
 singularem quandam gravitatem, et mentis in-
 tegritatem prae se ferat. Quare duo illa maxime
 Duo in ma- docendi sunt fideles, primum quidem, non vo-
 trimonii usu

luptatis aut libidinis causa matrimonio operam sunt praeципue
dandam esse, sed eo utendum intra illos fines, observanda.
qui, ut supra demonstravimus, a Domino prae- Primus, ut
scripti sunt. Meminisse enim convenit, quod voluptatis
Apostolus hortatur: ¹ *Qui habent uxores, tam-* causa matrimoni
quam non habentes sint; tum vero a sancto ¹⁾ I. Cor. 7, 29.
Hieronymo dictum esse: Sapiens vir iudicio de- S. Hieron.
bet amare coniugem, non affectu: reget impe- lib. I. contr.
tus voluptatis, nec preeceps feretur ad coitum. Iovin. in fin.
Nihil est foodius, quam uxorem amare quasi ^{et habetur in}
adulteram. cap. Orig. 32.
q. 4.

34. *Coniugibus aliquando ab officio matrimonii absti-*
nendum.

Sed quoniam bona omnia sanctis precationibus a Deo impetranda sunt, alterum est, quod fideles docere oportet, ut, Deum orandi et obsecrandi causa, a matrimonii officio interdum abstineant: in primisque id sibi observandum sciant, tribus saltem diebus, antequam sacram eucharistiam percipient, saepius vero, quum solemnia quadragesimae ieunia celebrantur, quemadmodum patres nostri recte et sancte preeceperunt. Ita enim fiet, ut ipsa matrimonii bona maiori in dies divinae gratiae cumulo augeri sentiant, et pietatis studia sectantes, non modo hanc vitam tranquille et placide traducant, sed aeternae etiam Dei benignitate consequendae, vera et stabili spe, ² quae non confundit, nitantur.

Quibus temporibus a coniugii actu abstinentium sit, vide 33. q. 4. per totam, et c. Omnis homo de cons. dist. 2. Hier. in Apol. pro lib. contr. Iovin. post medium, et in c. 12. Zach. sup. illud In die illa magnus erit planctus.

²⁾ Ioan. 5, 6.

CATECHISMI ROMANI

PARS TERTIA

DE DECALOGO DIVINISQUE LEGIBUS.

CAPUT I.

1. *Decalogum omnium paeceptorum summam esse demonstratur.*

S. Aug. lib. 2. super exod. q. 130. Vide D. Greg. Naz. orat. 40. in sanctum baptisma. 1) Exod. 31, 18. et 32, 15. Decem paecepta ex duobus charitatis paeceptis pendent. 2) Matt. 22, 40. Decalogum legum omnium summam et epitomen esse, sanctus Augustinus litteris commen- davit. Nam quum multa loquutus sit Dominus, duae tamen tantum tabulae dantur Mosi lapideae, quae dicuntur tabulae testimonii futuri in arca. Nimirum cetera omnia, quae paecepit Deus, ex illis decem paeceptis, quae duabus tabulis conscripta sunt, pendere intel- liguntur; quo modo haec ipsa rursus decem paecepta duobus illis nituntur, dilectionis sci- licet Dei et proximi, 2 in quibus tota lex pen- det, et prophetae.

2. *Cur pastores maxime decalogum diserte tenere et explicare conveniat.*

Itaque quum sit totius legis summa, pasto- res oportet in eius contemplatione 3 die noctuque versari, non ut vitam suam modo ad hanc normam componant, sed etiam ut populum sibi cre- ditum in lege Domini erudiant. 4 Nam labia sa- cerdotis custodient scientiam, et legem requi- rent ex ore eius, quia angelus Domini exer- cituum est; quod ad pastores novae legis maxi- me pertinet, quia Deo propiores 5 a claritate in claritatem transformari debent, tamquam a Do- mini spiritu. Et quum eos 6 lucis nomine nun- cupavit Christus dominus, propriae sunt illorum partes, 7 ut sint lumen eorum, qui in tenebris sunt, eruditores insipientium, magistri infan-

3) Ps. 1, 2.

4) Mal. 2, 7.

5) I. Cor. 3, 18.

6) Matt. 5, 14.

7) Rom. 3, 20.

gium; ¹ et, si quis praeoccupatus fuerit in aliquo delicto, ipsi, qui spirituales sunt, huiusmodi instruant.

In confessionibus etiam iudicis personam sustinent, ac pro genere et modo peccatorum sententiam ferunt. Quare nisi suam sibi inscitiam, nisi aliis etiam esse fraudi velint, in eo sint, necesse est, quam vigilantissimi, et in divinorum praceptorum interpretatione exercitatissimi, ut ad hanc divinam regulam, de quacumque et actione, et officii praetermissione iudicium facere possint; et, ut est apud Apostolum, ^{2) sa-} nam doctrinam tradant, idest quae nullum contineat errorem, et animorum morbis, quae sunt peccata, medeatur; ut ^{3) sit} populus Deo acceptus, sectator bonorum operum. Iam vero in huiusmodi tractationibus ea pastor sibi et aliis prononat, quibus legibus parendum esse persuadeat.

3. Quis decalogi et legis naturae auctor sit.

Inter cetera autem, quae animos hominum ad huins legis iussa servanda possunt impellere, illud maximum vim habet, Deum esse huius legis auctorem. Quamvis enim ⁴ per angelos data esse dicatur, nemo tamen dubitare potest, ipsum Deum esse legis auctorem. Cuius rei satis amplum testimonium praebent non solum ipsius legislatoris verba, quae paulo post explicabuntur, ⁵ sed infinita paene scripturarum loca, quae pastoribus facile occurrent. Nemo enim est, quin sibi a Deo legem in animo insitam esse sciat, qua bonum a malo, honestum a turpi, iustum ab iniusto possit secernere: cuius vis et ratio legis, quum ab ea, quae scripta est, diversa non sit, quis est, qui ut intimae, sic scriptae legis auctorem Deum negare audeat? Hanc igitur divinam lucem, paene iam pravis moribus et diuturna perversitate obscuratam, quum Deus Mosi legem dedit, eam potius illustriorem reddidisse, quam novam tulisse docendum est, ne forte populus, quum audit legi Mosis derogatum esse, putet his legibus se non teneri. Certissimum enim est, non propterea his praceptoris parendum esse, quod per Mosem data sunt, sed quod omnium

Decalogus
est regula,
qua honestae
actiones ab im-
probis secerni
debeant.

^{2) Tim. 4, 3.}

<sup>3) Tit. 2, 14.
Exhortandus
populus ad le-
gis observatio-
nem.</sup>

<sup>5) Exod. 24, 12.
Levit. 4, 22, 27.
Iza. 33, 22.
Deus legis
naturalis con-
ditor.</sup>

<sup>Rom. 2, 14.
vide Th. in I.
2, q. 91, 2, 2.</sup>

<sup>Lex naturae
diurna per-
versitate ob-
scuratam, per le-
gem scriptam
renovatur ac
Illustratur Th.
I, 2, q. 98.
art. 6.</sup>

animis ingenita, et per Christum dominum explicata sunt et confirmata.

4. Quo modo ad legem servandam ab ipso legis auctore populus excitari possit.

Iuvabit tamen plurimum, et ad persuadendum magnum habebit momentum illa cogitatio, Deum esse, qui legem tulit; de cuius sapientia et aequitate dubitare non possumus, neque eius infinitam vim atque potentiam effugere. Quare quum per prophetas Deus iuberet servari le-

1) Levit. 18,5. et 19. et 20. v. 8.
2) Exod. 20,2.
3) Malac. I, 6. meus?

5. Quantum sit beneficium, legem a Deo accepisse.

Non solum autem excitabit fidelium animos ad servanda Dei praecepta, sed ad gratiarum etiam actionem, quod suam Deus, quae salutem nostram contineret, voluntatem explicarit. Quare non uno loco scriptura maximum hoc beneficium declarans, populum commonefacit, ut suam dignitatem, ac Dei beneficentiam cognoscat, vel-

4) Deut. 4, 6. uti in Deuteronomio: ⁴ Haec est, inquit, vestra sapientia, et intellectus coram populis, ut audiētes universa praecepta haec, dicant: En-

5) Ps. 147,20. et rursus in Psalmo: ⁵ Non fecit taliter omni nationi, et iudicia sua non manifestavit eis.

6. Quare tanta maiestate legem suam Israelitis olim Deus tradere voluerit.

Verum si parochus rationem praeterea latae legis ex scripturae auctoritate demonstrarit, facile intelligent fideles, quam pie ac suppliciter acceptam Dei legem colere oporteat: triduo enim antequam ferretur lex, Dei iussu dictum est

6) Exod. 19, 10. 11. Haec paulo post sect. 7. diffusius explicatur. omnibus, ⁶ ut vestimenta lavarent, uxores non attingerent, quo sanctiores ac paratiores essent ad accipiemdam legem, ut ad diem tertium adessent. Deinde, quum ad montem essent adducti, unde Dominus illis legem per Mosem erat latrurus, uni Mosi dictum est, ut in montem ascenderet; quo Deus maxima cum maiestate venit, et locum tonitruis, fulguribus, igne, densisque

nebulis circumfudit, ac loqui cum Mose coepit, eique leges dedit. Quod divina sapientia nullam aliam ob causam factum voluit, nisi nos ut moneret, casto humilique animo legem Domini accipiendam esse; quod si praeepta negligeremus, paratas nobis a divina iustitia poenas imminere.

7. Quo modo lex tanto terrore promulgata ab hominibus impleri possit, et quod nihil amore facilius sit.

Quin etiam legis iussa difficultatem etiam non habere, ostendat parochus: quod vel una hac ratione ex sancto Augustino docere poterit, quum inquit: ¹ Quid, quaeso, dicitur impossibile esse homini amare, amare inquam creatorem beneficum, patrem amantissimum, deinde etiam et carnem suam in fratribus suis? at vero ² qui diligit, legem implevit. Quare Ioannes apostolus ³ praeepta Dei gravia non esse, aperte testatur. Nihil enim iustius, nihil cum maiore dignitate, nihil maiore cum fructu ab homine, teste beato Bernardo, exigi potuisset. Quamobrem summam Dei benignantatem admiratus est Augustinus, sic ipsum Deum affatus: *Quid tibi sum ipse, ut amari te iubeas a me? et nisi faciam, irascaris mihi et mineris ingentes miserias? Parvane ipsa est, si non amem te?*

Quod si quis eam afferat excusationem, impediiri se, quominus Deum amet, infirmitate naturae; docendum est, Deum, qui amorem requirit, ⁴ amoris vim inserere cordibus per Spiritum sanctum suum. Hic autem ⁵ Spiritus bonus potentibus a Patre caelesti datur; ut merito sanctus Augustinus precatus sit: *Da quod iubes, et iube quod vis.* Quia igitur Dei auxilium praestato nobis est, maxime post Christi domini mortem, per quam princeps huius mundi eiectus est foras, non est quod quisquam rei difficultate deterreatur; ⁶ nihil enim est amanti difficile.

3. Teneantur omnes homines necessario ad legis observationem.

Praeterea, ad eandem rem persuadendam plurimum valebit, si explicabitur, necessario

Lex observanda non modo possibilis, sed etiam facilis est. Trid. syn. sess. 2. de iustificatione cap. 11. et can. 18. 19. 20.
1) Serm. 6. de tempore, et ser. 47. de sanctis.
2) Rom. 13. 8.
3) I. loan. 5. 3.
Matt. 11. 30.
Bern. 1. de dil.
Deo. Aug. 1. I.
Conf. c. 5.

Virtus perficiendae legis per Spiritum sanctum homini etiam inbecill. prae-
statur.
4) Rom. 5. 5.
5) Luc. 11. 13.
S. Aug. lib.
10. conf. c. 29.
36. 37.

6) Aug. in ps.
121. Bernard.
in serm. de
dom. in palm.
in serm. de
Magdal.

legi obtemperandum esse; praesertim quum nostris temporibus non defuerint, qui, sive facilis, sive difficultis sit lex, ad salutem tamen nequam necessariam esse, impie et magno ipsorum malo dicere non veriti sunt. Quorum nefariam

¹⁾ Rom. 2, 6. impiamque sententiam, ⁴ sacrae scripturae testimoniis parochus confutabit, eiusdem maxime Apostoli, cuius illi auctoritate impietatem suam

²⁾ I. Cor. 7, 29. tueri conantur. Quid igitur ait Apostolus? ² Non et 2. Tim. 4, 8. praeputium, non circumcisio quidquam esse, et Hebr. 5, 9. sed observationem mandatorum Dei. Quod vero I. Petr. 1, 10. eandem sententiam alibi repetit, et ³ novam 1. Cor. 7, 10. 3) Gal. 6, 15. creaturam in Christo tantum dicit valere, intelligimus plane, eum novam creaturam in Christo

⁴⁾ Iohann. 14, 21. dicere, qui mandata Dei observat. Is enim, ⁴ qui ^{23.} habet mandata Dei ac servat, diligit Deum,

Quae sit nova in Christo creatura, Quomodo potest iustificari homo etiam sine operibus legis, Domino ipso teste apud Ioannem: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit.* Nam etsi iustificari potest homo, et ex impio fieri pius, antequam singula legis praecepta externis actionibus impletat; fieri tamen non potest, ut, qui per aetatem ratione uti queat, ex impio fiat iustus, nisi animum habeat paratum ad omnia praecepta Dei servanda.

9. *Quos fructus consequantur, qui legem divinam observant.*

Ad extremum vero, ne quid praetermittat parochus, quo fidelis populus adducatur, ut legem servet; quam sint eius uberes suavesque fructus, demonstrabit. Quod facile poterit ex iis, quae psalmo decimo octavo scripta sunt, probare. In eo enim legis Dei laudes celebrantur; quarum haec est vel maxima, quae Dei gloriam et maiestatem multo amplius explicat, quam decore suo atque ordine faciant ipsa caelestia corpora; quae ut omnes quamvis barbaras nationes in sui admirationem rapiunt, ita efficiunt,

⁵⁾ Rom. 1, 20. ⁵ ut rerum omnium opificis et conditoris gloriam, sapientiam ac potentiam agnoscant. Ac

⁶⁾ Ps. 18, 8. ⁶ lex quidem *Domini convertit animas* ad Deum. Agnoscentes enim vias eius, et Dei sanctissimam voluntatem per legem, convertimus pedes nostros in vias Domini. At quia soli ⁷ timentes

Deum, vere sapientes sunt, hoc illi deinceps tribuit, ut *sapientiam praestet parvulis*. Hinc veris gaudiis, et mysteriorum divinorum cognitione, ingentibus praeterea voluptatibus et praemiis, et in hac vita, et in futuro saeculo illi cumulantur, qui Dei legem observant.

10. *Quum omnia voluntatem Dei faciant, hominem eandem voluntatem sequi aequissimum ostenditur.*

Nec vero tam nostrae utilitatis gratia, quam Dei causa, nobis est servanda lex, qui suam hominum generi in lege voluntatem aperuit; quam quum¹ ceterae creaturae sequantur, hominem ipsum eandem sequi multo est aequius.

Ne id quidem silentio praetereundum est, vel in hoc maxime Deum suam in nos clementiam, et summae bonitatis divitias ostendisse, quod, quum sine ullo praemio nos potuisset, ut suae gloriae serviremus, cogere; voluit tamen gloriam suam cum utilitate nostra coniungere, ut quod homini utile, idem esset Deo gloriosum. Quoniam igitur id maximum et praeclarissimum est, docebit parochus, ut a Propheta ultimo loco dictum est,² *in custodiendis illis retributio-*
nem multam esse. Non enim tantum illae no-
bis benedictiones promissae sunt, quae ad ter-
renam felicitatem magis spectare videbantur,
³ *ut benedicti simus in civitate, benedicti in*
agro; sed⁴ copiosa merces in caelis, et⁵ men-
sura bona, conferta, coagitata, et superfluens
proposita est, quam piis et iustis actionibus me-
remur divinae misericordiae adiumento.

11. *Quo pacto lex Mosis omnium aetatum homines obliget, quaque occasione Israelitis promulgata fuerit.*

Quamvis haec lex Iudeis⁶ in monte a Domino data fuerit, tamen quoniam⁷ natura omnium mentibus multo ante impressa et consignata erat, atque ob eam rem Deus universos homines illi perpetuo parere voluit; plurimum proderit verba illa,⁸ quibus, Mose ministro atque interprete, Hebraeis promulgata est, et populi israelitici historiam, quae mysteriorum est plena, diligenter explicare.

¹) Ps. 102, 22.
 et 148, 8.

²) Ps. 18, 12.
 Benedictiones et temporales, et aeternas, qui observant mandata, merentur.

³) Deut. 1, 18.
 per totum.

⁴) Isa. 1, 19.

⁵) Matt. 5, 12.

⁶) Lucae 6, 38.

⁷) Exod. 19, 20.
 et 20, 20.
 Dent. 5, 2.

⁸) Rom. 3, 15.

⁸) Deut. 5, 5.
 Gal. 3, 19.

Principio narrabit parochus, ex omnibus na-

- ¹⁾ Deut. 4, 37. tionibus, quae sub caelo erant, ⁴ unam Deum de-
- ²⁾ Gen. 12, 5. legisse, quae ortum habuit ab Abraham, ² quem
- ³⁾ Gen. 13, 14. peregrinum esse voluit in terra Chanaan; ³ cuius possessionem quum ei pollicitus esset, tamen et
- ⁴⁾ Gen. 15, 13. ille, ⁴ et posteri eius amplius quadringentos annos vagi fuerunt, antequam promissam terram incolerent; in qua quidem peregrinatione num-
- ⁵⁾ Ps. 104, 13. quam eorum curam dimisit. Transibant ⁵ quidem illi *de gente in gentem, et de regno ad populum alterum*, sed nullam umquam illis iniuriam fieri passus est, ⁶ immo vero in reges animad-vertit. Priusquam autem in Aegyptum descen-
- ⁷⁾ Gen. 37, 28. derent, ⁷ virum praemisit, cuius prudentia et illi et Aegyptii fame liberarentur. In Aegypto vero ea illos benignitate complexus est, ut, repugnante et ad illorum perniciem incumbente
- ⁸⁾ Exod. 1, 12. Pharaone, ⁸ mirum in modum augerentur; et ^{13.} quum valde affligerentur, ac tamquam servi du-
- ⁹⁾ Exod. 3, 10. rissime tractarentur, ⁹ ducem Mosem excitavit, qui eos in manu potenti educeret. Huius prae-cipue liberationis initio legis meminit Dominus his verbis: *Ego sum dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti, de domo ser-vitutis.*

12. Cur Iudei in populum a Deo delecti fuerint.

Ex his vero illud maxime parocho animad-vertendum est, unam ex universis nationibus a Deo delectam esse, quam populum vocaret suum, et cui se cognoscendum et colendum pra-beret; ¹⁰ non quod ceteras iustitia aut numero vincerset, quemadmodum Hebraeos monet Deus, sed quod ipsi Deo sic placuit, potius ut gentem inopem et exiguum augeret et locupletaret, quo eius potentia et bonitas notior apud omnes es-set et illustrior. Quum igitur ea esset illorum

- ¹⁰⁾ Deut. 7, 7. hominum conditio, iis ¹¹ *conglutinatus est, et hos amavit*; ita ut, quum esset Dominus caeli et terrae, non confunderetur vocari Deus eorum,
- ¹²⁾ Deut. 4, 5, 6. ¹² quo ceteras gentes ad aemulationem provocaret, ut, perspecta Israelitarum felicitate, omnes
- ¹³⁾ Rom. c. 11, ^{14.} homines ad veri Dei cultum sese conferrent; quemadmodum etiam Paulus testatur, se, ¹³ gen-

tium felicitate proposita, et vera Dei cognitio-
ne, qua eas instruxerat, ad aemulationem carnem
suam provocare.

*13. Cur Hebraei diu multumque vexati sint, antequam
legem acciperent.*

Deinde fideles docebit, Deum hebraeos patres
diu peregrinari passum esse, posteros etiam du-
rissima servitute premi divexarique permisisse
ob eam rem, uti doceremur, ¹ amicos Dei fieri, ²⁾ Iacob. 4, 4.
non nisi mundi inimicos ac peregrinos in terris;
itaque in Dei familiaritatem facilius recipi, si
nihil omnino nobis sit commune cum mundo :
tum vero, ut ad Dei cultum translati intellige-
remus, quanto feliciores demum sint ii, qui Deo,
quam qui mundo serviunt. Cuius rei nos Scri-
ptura commonet; ait enim: ²⁾ Verumtamen ser- ²⁾ Par. 12, 8.
vient ei, ut sciant distantiam servitutis meae,
et servitutis regni terrarum.

Praeterea explicabit, post amplius quadrin-
gentis annis Deum promissa praestitis, ut ille
populus fide ac spe aleretur. Alumnos enim suos
Deus a se perpetuo pendere vult, atque in eius
bonitate omnem spem suam collocare, ut in pri-
mi praecepti explanatione dicetur.

Cur Deus pro-
missa post tam
longa tempora
israelitis per-
solverit.

14. Cur tali loco et tempore lex data fuerit.

Postremo locum ac tempus notabit, quibus
hanc legem populus Israel a Deo accepit, nempe
postquam eductus ex Aegypto in desertum ve-
nit; ut beneficii recentis memoria allectus, et
loci asperitate, in quo versabatur, deterritus,
ad accipiemad legem aptior redderetur. Homi-
nes enim iis maxime devinciuntur, quorum be-
nificentiam experti sunt, atque ad Dei prae-
dium configiunt, quum se omni spe humana de-
stitutos esse vident. Ex quo licet intelligere,
fideles ad complectendam caelestem doctrinam
eo propensiores esse, quo se magis a mundi ille-
cebris, et carnis voluptatibus abstraxerint; sicut
per Prophetam dictum est: ³⁾ Quem docebit scien- ³⁾ Isa. 10, 9.
tiam, et quem intelligere faciet auditum? Abla-
ctatos a lacte, avulso ab uberibus.

Cur in de-
serto post ae-
gyptiacam li-
berationem
potius, quam
alias lex sit
tradita.

Quando sit
opportunissi-
mum praece-
pta vivendi po-
pulo inculca-
re.

DE PRIMO PRAECEPTO

CAPUT II.

**Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te
de terra Aegypti, de domo servitutis.**

**1. Quid sibi exordium velit, et quaenam in eo
contineantur mysteria.**

Enitatur itaque parochus, et, quantum potest, efficiat, ut fidelis populus haec verba semper in animo habeat: ¹ *Ego sum dominus Deus tuus; ex quibus intelligent, legislatorem se creatorem habere, a quo et conditi sunt et conservantur, iureque illud usurpent:* ² *Ipse est dominus Deus noster, et nos populus pascuae eius, et oves manus eius.* Quorum verborum vehemens et frequens admonitio eam vim habebit, ut ad legem colendam fideles promptiores reddantur, et a peccatis abstineant. Quod autem sequitur: *Qui eduxi te de terra Aegypti, de domo servitutis; et si Iudeis tantum videtur convenire Aegyptiorum dominatu liberatis; tamen, si interiorem salutis universae rationem spectamus, multo magis ad christianos homines pertinet, qui non ex aegyptiaca servitute, sed ex peccati regione et ³ potestate tenebrarum a Deo erupti, atque in regnum filii dilectionis suae translati sunt. Cuius beneficii magnitudinem in*

^{1) Exod. 20, 2.} ^{2) Ps. 94, 7.} ^{3) Col. 1, 13.} ^{4) Ier. 16, 14. 15, 16.} ^{5) Iean. 11, 52.} ^{6) Rom. 6, 2.} ^{7) Luc. 1, 74. 75.}

tuens Ieremias praedixit illud: ⁴ Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et non dicetur ultra: Vivit Dominus, qui eduxit filios Israel de terra Aegypti: sed: Vivit Dominus, qui eduxit filios Israel de terra aquilonis, et de universis terris, ad quas eieci eos: et reducam eos in terram suam, quam dedi patribus eorum. Ecce ego mittam piscatores multos, dicit Dominus, et piscabuntur eos, et quae sequuntur. Pater enim indulgentissimus per filium suum ⁵ filios, qui erant dispersi, congregavit in unum, ut iam non ut servi peccato, sed iustitiae, ⁷ serviamus

illi in sanctitate, et iustitia coram ipso omnibus diebus nostris.

2. Quo modo ex principio huius decalogi fideles affici debeant.

Quare fideles omnibus temptationibus tamquam clypeum opponent illud Apostoli: ¹ *Qui mortui sumus peccato, quo modo adhuc vivemus in illo?* Iam non sumus nostri, ² *sed eius, qui pro nobis mortuus est, et resurrexit. Ipse est dominus Deus noster, qui nos* ³ *suo sanguine sibi acqui-* ³⁾ *Act. 20, 2.*
sivit, quo modo peccare poterimus in dominum ⁴⁾ *Gen. 39, 9.*
Deum nostrum, ⁵ *ipsumque iterum cruci affige-* ⁵⁾ *Hebr. 6, 6.*
re? Ut igitur vere liberi, et ⁶⁾ *ea quidem liber-* ⁶⁾ *Gal. 4, 31.*
tate, qua nos Christus liberavit, ⁷⁾ *sicut exhibi-* ⁷⁾ *Rom. 6, 19.*
bueramus membra nostra servire iniustitiae, ita exhibeamus servire iustitiae in sanctificationem.

Non habebis Deos alienos coram me.

3. Quid hoc primum paeceptum observandum fugendum complectatur.

Priorem in decalogo locum obtinere, quae ad Deum pertinent, posteriorem vero, quae ad proximum, docebit parochus; quia eorum, quae proximo praestamus, causa Deus est. Tum enim ex Dei paecepto proximum diligimus, quem propter Deum diligimus: ea vero sunt in priori tabula descripta. Secundo loco in verbis iis, quae proposita sunt, duplex contineri paeceptum ostendet: quorum alterum iubendi, alterum prohibendi vim habet. Nam quod dicitur: *Non habebis Deos alienos coram me*, eam habet sententiam coniunctam: *Me verum Deum coles, alienis diis cultum non adhibebis.*

4. Quo modo hoc paecepto fides, spes et charitas continentur.

In priori autem continetur paeceptum fidei, spei et charitatis. Nam quum Deum dicimus ⁸⁾ immobilem, ⁹⁾ incommutabilem, ¹⁰⁾ perpetuo eundem manentem, ¹¹⁾ fidelem; recte sine ulla ini-
quitate confitemur: ex quo eius oraculis assen- ^{8) Malach. 3, 6.}
tientes, omnem ipsi fidem et auctoritatem tri- ^{9) Jacob. 1, 17.}
buamus necesse est. Qui vero omnipotentiam, ^{10) Ps. 101, 28.}
clementiam, et ad benefaciendum facilitatem ^{11) Deut. 32, 4.}

ac propensionem illius considerat, poteritne spes

¹⁾ Rom. 2, 4. omnes suas non in illo collocare? At⁴ si bonitas

²⁾ Rom. 2, 9. tatis² ac dilectionis ipsius effusas in nos divitias contempletur, illumne poterit non amare? Hinc est illud prooemium, hinc illa conclusio, qua in praecipiendo mandandoque in Scriptura

³⁾ Levit 4,5,6. utitur Deus: ³ *Ego dominus.*

^{28.} et alibi frequenter.

Negativa
praecepti par-
te multitudi
deorum prohibi-
etur, et cur
eam loquendi
formulae le-
gislator usur-
parit. Vide Th.
in 2. q. 122.
art. 2.

⁴⁾ 3. Reg. 18.
^{27.}
⁵⁾ 4. Reg. 17,
^{27.} 28. 99.

Altera autem praecepti pars illa est: *Non habebis Deos alienos coram me;* qua loquendi formula legislator usus est, non quod satis explicata non esset haec sententia, affirmatione praecepti in hunc modum: *Me unum Deum colles;* si enim Deus est, unus est; sed propter caecitatem plurimorum, qui olim Deum verum se colere profitebantur, multitudinem tamen deorum venerabantur. Cuiusmodi inter Hebraeos

ipsos permulti fuerunt, qui, ⁴ ut Elias ei obiciebat, in duas partes claudicabant; quod et ⁵ Samaritae fecerunt, qui Deum Israelis, et deos gentium colebant.

6. Quo modo hoc praeceptum omnium maximum censendum sit.

His explicatis, addendum erit, hoc praeceptum esse omnium primum et maximum, non ordine tantum ipso, sed ratione, dignitate et

Quanto a-
more Deum
colere debea-
mus.

praestantia. Debet enim Deus obtinere apud nos infinitis partibus maiorem, quam domini, quam regis, charitatem et auctoritatem. Ipse nos creavit, idem gubernat; ab eo in utero matris nutriti, atque inde in hanc lucem educti sumus; ipse nobis ad vitam victumque res suppeditat necessarias.

7. Qui praecipue sint rei violati huius praecepti.

Peccant autem in hoc praeceptum, qui fidem, spem et charitatem non habent, quorum peccatum latissime patet. Sunt enim in hoc numero, qui in haeresim labuntur; qui non credunt ea,

⁶⁾ Deut. 18,10.
Isa. 2, 6.

Ierem. 27, 9.

⁷⁾ De his agi-
bus cap. Illud,
quod est.

quaes sancta mater ecclesia credenda proponit; qui somniis, ⁶ auguriis, ⁷ ceterisque vanissimis rebus fidem habent; qui de sua salute spem abiiciunt, nec divinae bonitati confidunt; qui divitiis tantum, qui corporis valetudine ac viribus ni-

tuntur; quae fusius ab iis explicata sunt, qui de vitiis et peccatis conscripserunt.

8. Non adversatur huic praecepte cultus, qui ex recepto ecclesiae usu sanctis tribuitur.

Verum illud etiam in huius praecepti explanatione accurate docendum est, venerationem et invocationem sanctorum, angelorum, ac beatarum animarum, quae caelesti gloria perfruuntur, aut etiam corporum ipsorum sanctorumque cinerum cultum, quem semper catholica ecclesia adhibuit, huic legi non repugnare. Quis enim adeo demens est, qui, edicente rege, ne se pro rege quisquam gerat, aut regio cultu atque honore affici patiatur, continuo putet, nolle regem, suis ut magistratibus honos deferatur? Etsi enim angelos christiani adorare dicuntur exemplo sanctorum veteris testamenti, non eam tamen illis venerationem adhibent, quam Deo tribuunt. Quod si legimus interdum angelos recusasse, ne se homines venerarentur, eo fecisse intelligendum est, quod sibi eum honorem haberi nobebant, qui soli Deo deberetur.

9. Quo modo sanctos angelos colere liceat, ex scripturis ostenditur.

Spiritus enim sanctus, qui ait: ³⁾ *Soli Deo honor et gloria;* idem praecepit, ut ⁴⁾ honore parentes et ⁵⁾ seniores afficeremus. Sancti praeterea viri, qui Deum unum colebant, ⁶⁾ reges tamen, ut est in divinis litteris, adorabant, idest supplices venerabantur. Quod si reges, per quos Deus mundum gubernat, tanto honore afficiuntur; angelicis spiritibus, quos Deus ministros suos esse voluit, et quorum opera non modo ad ecclesiae suae, sed etiam ad reliquarum rerum gubernationem utitur, quorumque ope maximis tum animae, tum corporis periculis quotidie liberamur, etiamsi se nobis in conspectum non dent, tanto maiorem honorem non habebimus, quanto beatae illae mentes dignitate regibus ipsis antecellant? Adde charitatem, qua nos diligunt, qua ducti pro iis provinciis, quibus prae- sunt, ut ex ⁷⁾ Scriptura facile intelligitur, preces fundunt; quod etiam praestare iis, quorum sunt

Vide synod.
7. act. 6. in
fin. August.
lib. 8. de civ.
Dei cap. 27.
et 10. cap. 1.
et lib. 21. contra Faust. cap.
21. Basil. ho-
mil. 20 in 40.
mar. et 26. de
mar. Maman.
Gregor. Naz.
orat. in laud.
S. Cypr. et a-
lios.

1) Gen. 18, 2.
et 19, 1.
Num. 22, 31.
Ios. 5, 14.

2) Apoc. 19, 10.
et 22, 9.

3) I. Tim. I.
4) Exod. 20, 12.
5) Levit. 19, 32.
6) Gen. 23, 7.
12.
I. Reg. 24, 9.
et 25, 23.
2. Reg. 9, 6.8.
Quanto an-
geli reges di-
gnitate ante-
cellant. Iust.
in 2. apolog.
pro annis
Christi memi-
nit honoris,
quem christia-
ni angelis tri-
buebant, et Ba-
sil. orat. in 40.
mar.

7) Dan. 10, 13.

ipsi custodes, ne dubitandum quidem est; no-

¹⁾ Tob. 3, 25. stras enim.¹ preces Deo offerunt et lacrimas.

^{12, 12.} Quamobrem in evangelio docuit Dominus pusil-

²⁾ Matt. 18, 10. los scandalizandos non esse,² quod *angeli eorum in caelis semper vident faciem Patris, qui in caelis est.*

10. Invocando^s esse sanctos angelos, ex scripturis probatur.

Nota, quod hic angelus erat filius Dei usque tunc in forma humana visus, Basil. magn. Greg. Naz. Ambros. Leo ut sibi benedicat, immo etiam cogit: se enim papa epist. 13. non dimissurum illum profitetur, nisi benedictione accepta; neque eam solum sibi ab eo tribui voluit, quem intuebatur, sed ab eo etiam, quem minime videbat, tum quum dixit: *Angelus, qui eruit me de cunctis malis, benedic pueris istis.*

11. Sanctorum invocatione, et reliquiarum veneratione nihil honori Dei detrahitur.

Ex quibus etiam colligi poterit, tantum abesse, ut sanctis, qui in Domino dormierunt, honore afficiendis atque invocandis, et sacris eorum reliquiis cineribusque venerandis, Dei gloria minuatur, ut eo maxime augeatur, quo magis hominum spem excitat, confirmat, et ad sanctorum imitationem cohortatur. Quod officium

³⁾ Conc. nic. II. act. 6. Gangren. can. 20. ³ Nicaeno altero, et Gangreni ac Tridentino conciliis, et sanctorum patrum auctoritate comprobatur.

12. Quibus potissimum argumentis sanctorum invocatione stabilienda sit.

Conec. trid. sess. 13. Item concil. v. le. sub fin. Damasc. lib. 4. de orthod. fide c. 16.

Sanctorum invocatio ex apostolica traditio^m manavit.

Probari posse, quae sanctorum laudes celebrat admirabi-

liter? Exstant enim quorundam sanctorum divina
praeconia,¹ quorum laudes quum sacris litteris
celebrentur, quid est, quod illis singularem hono-
rem non habeant homines? Etsi ob eam causam
magis etiam colendi et invocandi sunt, quod pro
salute hominum preces assidue faciunt, multaque
eorum merito et gratia Deus in nos confert be-
neficia. Si enim² gaudium est in caelo super
uno peccatore poenitentiam agente; nonne etiam
caelestes cives poenitentes adiuvabunt? nonne
rogati peccatorum veniam et impetrabunt, et
conciliabunt nobis Dei gratiam?

*13. Illam sanctorum invocationem ex quadam auxilio
divini diffidentia, fideique imbecillitate non pro-
ficiisci demonstratur.*

Quod si dicatur, ut a nonnullis dicitur, su-
pervacaneum esse sanctorum patrocinium, quod
Deus sine interprete precibus nostris occurrat;
has impiorum voces illud sancti Augustini facile
convincit, multa Deum non concedere, nisi me-
diatoris ac deprecatoris opera et officium acces-
serit. Quod illustribus³ Abimelech et⁴ Iob ami-
corum confirmatur exemplis; quorum peccata non
nisi Abraham et Iob precibus condonavit. Si vero
etiam asseratur, fieri inopia et imbecillitate fidei,
ut sanctos internuntios et patronos adhibeamus;
quid ad illud respondebunt centurionis exem-
plum, qui vel in singulari fidei praeconio,⁵ quod
ei dominus Deus impertivit,⁶ seniores tamen
Iudeorum ad Salvatorem misit, ut laboranti
puero salutem impetrarent?

*14. Doctrina de uno mediatore Christo non tollit san-
ctorum invocationem.*

Quare si fatendum est,⁷ unum nobis media-
torem propositum Christum dominum,⁸ qui sci-
licet unus nos per sanguinem Patri caelesti recon-
ciliavit, et qui,⁹ aeterna redemptione inventa,
semel in sancta ingressus, pro nobis interpellare
non cessat; ex eo tamen nullo modo sequi potest,
quo minus ad sanctorum gratiam configere liceat.
Nam si propterea subsidiis sanctorum uti non
liceat, quod unum patronum habeamus Iesum
Christum; numquam id commisisset Apostolus,

test ex iis,

quae de ea scri-

bunt Dionys.

lib. eccl. hier.

c. 7.

Iren. lib. 5.

contra haer. c.

19.

Eus. 1. 13.

Praep. Ev. c. 7.

1) Sanctorum

laudes esse ce-

lebrandas scri-

ptura docet.

Ecccl. 44. et

sequentibus

usque ad fi-

nem libri.

2) Lucae 15,7.

S. Aug. lib.

2. q. 140. su-

per exod. et

serm. I. et 4.

de S. Steph.

Ambr. lib. 2.

de voc. gen-

tium cap. 10.

Greg. lib. 1.

dial. c. 8. et

habetur 23.

quaestio 4.

c. 21. Hier. su-

per Dan. c. 9,

7. 17.

3) Gen. 20, 17.

4) Iob 42, 8.

5) Matt. 8, 10.

6) Lucae 7, 3.

7) I. Tim. 2, 5.

8) Rom. 5, 10.

2. Cor. 5, 18.

Hebr. 9, 12.

9) Hebr. 7, 25.

¹⁾ Rom. 15, 20. ut se Deo ¹ tanto studio fratrum viventium precibus adiuvari vellet. Neque enim minus vivorum preces, quam eorum, qui in caelis sunt, sanctorum deprecatio, Christi mediatoris gloriam et dignitatem imminuerent.

15. *Unde reliquiarum virtus confirmetur, et quanta sit earum vis et efficacia demonstratur.*

^{Ambr. lib. 7.} Sed cui fidem non faciant et honoris, qui sanctis debetur, et patrocinii, quod nostri causa suscipiunt, mirabiles effectae res ad eorum se-pulcra, et oculis et manibus membrisque omnibus captis in pristinum statum restitutis, mortuis ad vitam revocatis, ex corporibus hominum electis daemoniis? Quae non audiisse, ut multi, non legisse, ut plurimi gravissimi viri, sed vidisse, testes locupletissimi sancti Ambrosius et Augustinus litteris tradiderunt. Quid multa? Si

²⁾ Reg. 2, 14. ² vestes, ³ sudaria, si umbra ⁴ sanctorum, prius quam e vita migrarent, depulit morbos viresque restituit, quis tandem negare audeat, Deum per sacros cineres, ossa, ceterasque sanctorum reliquias eadem mirabiliter efficere? Declaravit id cadaver illud, quod forte illatum in sepulcrum

⁵⁾ Reg. 13, 21. ⁵ Elisei, eius tacto corpore, subito revixit.

16. *Verba sequentia non alterum, sed unum cum praecedentibus praeceptum constituunt.*

⁶⁾ Exod. 20, ^{4. 5.} Quod vero sequitur: ⁶ Non facies tibi scuptile, neque omnem similitudinem quae est in non sunt absolute prohibita, sed tantum scuptilia deorum alienorum. Dam. l. 4.c. 17. Imagines fuerunt in lege naturae. Fuerunt in lege scripta. In lege evangelica ab apostolorum temporibus, ut imago Christi fusilis.

Sculptilia caelo desuper, et quae in terra deorsum, nec eorum quae sunt in aquis sub terra. Non adorabis ea, neque coles; quidam hoc alterum praeceptum existimantes, duo postrema ipsa unius pracepti vi contineri voluerunt. At Sanctus Augustinus illa extrema dividens, haec ipsa verba ad primum praeceptum pertinere voluit: quam sententiam, quia in ecclesia celebris est, libenter sequimur. Etsi in promptu ratio est illa verissima, consentaneum fuisse, praemium et poenam cuiusque cum primo praecepto coniungi.

17. *Adversus hoc praeceptum non pugnat receptus in ecclesia imaginum usus.*

Nec vero quis existimet, omnino pingendi, fingendi, aut sculpendi artem hoc pracepto pro-

hiberi. Nam in scripturis, iussu Dei, simulacra et imagines effectas legimus, ¹ cherubim, ² ser-
pentis aenei. Superest igitur, ut imagines ob-
eam rem vetitas interpretemur, ne quid simula-
cris, quasi diis, colendis, de vero Dei cultu de-
traheretur.

18. *Quibus praesertim modis per imagines divinum numen violari possit.*

Duplici autem potissimum ratione, quod ad hoc praeceptum attinet, Dei maiestatem vehementer laedi perspicuum est: altera, si idola et imagines, tamquam Deus, colantur, aut credatur inesse aliqua in his divinitas vel virtus, propter quam sint colendae, vel quod ab eis sit aliquid petendum, vel quod fiducia in ³ imaginibus sit figenda, veluti olim fiebat a gentibus, quae in idolis spem suam collocabant; quod passim sacrae litterae reprehendunt.

17.III. 40. 18.
Alteram, si quis conetur divinitatis formam aliquo artificio effingere, quasi corporeis oculis conspici, vel coloribus aut figuris exprimi possit. Quis enim Deum, ut inquit Damascenus, qui sub aspectum non cadit, qui corporis expers est, qui nullis terminis circumscribi, nec ulla figura describi queat, possit exprimere? Quae res in altera Nicaena synodo uberior explicatur. Praeclare igitur Apostolus, ^{4) Rom. I, 23.} eos mutasse Dei incorruptibilis gloriam in similitudinem corruptibilis hominis et volucrum, quadrupedum ac serpentum dixit. Haec enim omnia tamquam Deum venerabantur, quum illi harum rerum imagines ponerent. Quocirca Israelitae, qui ante vituli simulacrum clamabant: ^{5) Exod. 32, 4.} Hi sunt dii tui Israel, qui te eduxerunt de terra Aegypti, idololatiae sunt appellati, quia ^{6) Ps. 105, 20.} mutaverunt gloriam suam in similitudinem vituli comedentis foenum.

19. Quis sit posterioris istius partis praecepti sensus.

Quum igitur Dominus deos alienos coli prohibueret, ut penitus idololatriam tolleret, imaginem divinitatis ex aere duci, aut alia quavis materia fieri prohibuit. Quod Isaias declarans inquit: ^{7) Isa. 40, 18.} *Cui ergo similem fecistis Deum, aut*
quam imaginem ponetis ei? Atque in hoc p^{rae-}
<sup>7) Isa. 40, 18.
Syn. 7, act. 2.
et 3. Vide item</sup>

concil. trid. cepto hanc sententiam contineri, praeter san-
sess. 25. non procul a prin-
cipio.

ctorum patrum scripta, qui eam, quemadmodum
in septima synodo expositum est, sic interpre-
tantur, illa etiam Deuteronomii verba satis de-
clarant, ubi Moses, populum ab idololatria aver-

1) Deut. 4, 15. tere quum vellet, aiebat: ¹ *Non vidistis aliquam similitudinem in die, qua loquutus est vobis Dominus in Horeb de medio ignis.* Quod sapientissimus legislator ideo dixit, ne quo errore ducti divinitatis imaginem fingerent, Deoque debitum honorem rei creatae tribuerent.

20. *Hoc praeceptum, qui trinitatis personas effingunt, non violant.*

Nemo tamen propterea contra religionem Dei que legem quidquam committi putet, quum sanctissimae trinitatis aliqua persona quibusdam si-

2) Gen. 18, 2. gnis exprimitur, ² quae tam in veteri, quam in Exod. 33, 23. ³ novo testamento apparuerunt. Nemo enim tam 3) Matt. 3, 16. et 17, 5. Dan. 7, 9. ruditis est, ut illa imagine divinitatem credat exprimi: sed illis declarari doceat pastor proprietates alias aut actiones, quae Deo tribuuntur:

4) Dan. 7, 9. veluti quum ex ⁴ Daniele pingitur *antiquus dierum* in throno sedere, ante quem libri aperti sunt, Dei aeternitas et infinita sapientia significatur, qua omnes hominum et cogitationes et actiones, ut de iis iudicium ferat, intuetur.

21. *Angeli qua ratione pingantur.*

Angelis etiam tum humana species, tum alae affinguntur, ut intelligent fideles, quam propensi sint in humanum genus, et tamquam parati ad ministeria Domini exsequenda.⁵ *Omnis enim administratori spiritus sunt propter eos, qui hereditatem capiunt salutis.*

22. *De columba, in qua Spiritus sanctus depingitur.*

Columbae vero species, et ⁶ linguae tamquam ignis in evangelio et actis apostolorum, quas Spiritus sancti proprietates significant, multo notius est, quam ut oporteat pluribus verbis explicari.

23. *Christi et sanctorum imagines pingi et honorari debent.*

At vero quum Christus dominus, eiusque sanctissima et purissima mater, ceterique omnes sancti humana praediti natura humanam speciem

5) Heb. I. 14. Dion. lib. de eccl. hier. c. ult. Concil. ni- caenum II.

6) Matt. 3, 16. Act. 2, 2.

gesserint, eorum imagines pingi atque honorari, non modo hoc paecepto interdictum non fuit, sed etiam sanctum, et grati animi certissimum argumentum semper habitum est. Quod et apostolicorum temporum monumenta, et oecumenicae synodi, et tot sanctissimorum doctissimorumque patrum inter se consentientium scripta confirmant.

Imaginam
nsus est apo-
stolicae tradi-
tions.
Cone. nicae-
num II. act. 7.

24. Quis legitimus in ecclesia imaginum usus.

Non solum autem licere in ecclesia imagines habere, et illis honorem et cultum adhibere, ostendet parochus, quum honos, qui iis exhibetur, referatur ad prototypa; verum etiam maximo fidelium bono ad hanc usque diem factum declarabit; ut ex Damasceni libro, quem de imaginibus edidit, et septima synodo, quae est secunda Nicaena, intelligitur. Verum quia sanctissimum quodque institutum hostis humani generis suis fraudibus et fallaciis depravare contendit; si quid forte populo hac in re peccatum fuerit, parochus, Tridentini concilii decretum sequutus, quoad eius fieri poterit, studebit corrigere: ac decretum quidem ipsum, quum res tulerit, populo interpretabitur; tum rudes, et qui imaginum ipsarum institutum ignorant, docebit, imagines factas ad utriusque testamenti cognoscendam historiam, atque eius memoriam identidem renovandam; qua rerum divinarum memoria excitati, ad colendum atque amandum ipsum Deum vehementius inflammemur; sanctorum quoque imagines in templis positas demonstrabit, ut et collantur, et exemplo moniti ad eorum vitam ac mores nos ipsos conformemus.

Basil. lib. de
Spiritu sancto
c. 18. Dam.
lib. 4. de orth.
fid. cap. 17.
Conc. nicae-
num II. pas-
sim. Trid. syn.
ses. 25. sub
principio cap.
de invocatio-
ne sanctorum.
Quis sit legi-
timus imagi-
nem usus.

Ego sum Dominus Deus tuus, fortis, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios in tertiam et quartam generationem eorum, qui oderunt me; et faciens misericordiam in millia iis, qui diligunt me, et custodiunt paecepta mea.

25. Non pertinet haec appendix dumtaxat ad primum paeceptum.

Duo sunt in extrema parte huius paecepti

*

diligenter explicanda. Primum est, quod, etsi ob summum scelus praevericationis primi praecepti, atque hominum ad id committendum propensio nem, apte hoc loco poena proponitur; communis tamen est omnium appendix praceptorum.

Lex omnis aut poena, aut praemio humanas moderatur, dist. 3. c. O-
mnis autem, ^{1) Matt. 19, 17. ptum est: ¹ Si vis ad vitam ingredi, serva man-}
^{2) Matt. 7, 21. data; et alibi: ² Qui facit voluntatem Patris}
^{mei, qui in caelis est, ipse intrabit in regnum}
^{3) Matt. 3, 10. caelorum; tum illud: ³ Omnis arbor, quae non}
^{facit fructum bonum, excidetur, et in ignem}
^{4) Matt. 5, 22. mittetur; et: ⁴ Omnis, qui irascitur fratri suo,}
^{5) Matt. 6, 15. reus erit iudicio; atque alibi: ⁵ Si non demise-}
^{ritis hominibus, nec Pater vester dimittet vobis}
^{peccata vestra.}

26. An eodem modo poena praevericatoribus hic intentata, carnalibus et perfectis inculcanda sit.

Alterum est, quod longe alia ratione perfecti, alia carnales homines hanc appendicem edocendi sunt. Perfectis enim, ⁶ qui spiritu Dei aguntur, eique prompto et alaci animo parent, instar est cuiusdam laetissimi nuntii, et magnum argumentum propensae in eos divinae voluntatis. Agnoscunt enim sui amantissimi Dei curam, qui nunc praemiis, nunc poenis ad sui cultum et venerationem homines prope compellat; agnoscunt immensam eius in se benevolentiam, qui sibi imperare, suaque opera ad divini nominis gloriam uti velit; neque solum agnoscunt, sed magna in spe sunt, illum, quum quod vult iubeat, etiam daturum vires, quibus legi ipsius parere possint. At carnalibus, qui nondum ⁷ spiritu ser-
^{7) Rom. 8, 5. Poena primo praecepto sub-}
^{iecta post singula praecep-}
^{ta est refri-^{gitur}}
^{canda.} virtutis liberati sunt, magisque metu poenarum, quam amore virtutis abstinent a peccatis, eius appendix sensus gravis et acerbus est: quamobrem sunt piis exhortationibus sublevandi, et, quo lex spectat, quasi manu deducendi. Parochus autem quoties alicuius explican-

di praecepti occasio inciderit, eadem haec sibi habeat proposita.

27. *Quid verba illa: Ego sum Deus fortis, meditandum proponant.*

Carnalibus perinde tamen ac spiritualibus, duo in primis quasi aculei sunt admovendi, qui ad legem observandam hac ipsa in appendice positi, homines maxime incitent. Nam quod Deus fortis dicitur, ideo diligentius est explicandum, quod caro saepe, quae terroribus divinae combinationis minus commovetur, varias sibi ipsa rationes fingit, quibus iram Dei effugere, ac propositam poenam vitare possit: cui autem certo persuasum est, Deum fortem esse, illud magni Davidis usurpat: ¹ *Quo ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam?* Eadem quoque, divinis interdum diffusa promissis, tantas hostium vires esse credit, ut ad sustinendum minime parem sese esse existimet: at firma et stabilis fides ² nihil titubans, quum divina vi ac virtute nittatur, homines contra recreat ac confirmat. Ait enim: ³ *Dominus illuminatio mea, et salus mea, quem timebo?*

28. *Quid sibi velit, quod Deus se etiam dicat zelotem.*

Alter vero aculeus zelus ipse divinus est. Nonnumquam enim homines putant, ⁴ Deum humana non curare, ne illud quidem, legem ipsius servemus, an negligamus; ex quo sequitur magna vitae confusio: quum autem Deum zelotem credimus, eius rei meditatio facile nos in officio continet.

29. *Cuiusmodi zelus Deo sit attribuendus.*

Zelus vero, qui Deo tribuitur, nullam animi significat perturbationem, sed divinum illum amorem et charitatem, qua Deus nullam a se animam patitur impune fornicari; ⁵ quotquot autem ab eo fornicantur, perdit. Est itaque zelus Dei tranquillissima eius sincerissimaque iustitia, qua anima, falsis opinionibus pravisque cupiditatibus corrupta, repudiatur, et a Dei coniugio tamquam adultera removetur. At vero zelum hunc Dei suavissimum experimur, quum summa

Duobus aculeis excitat
Deus homines ad legis obseruationem.
Primo, cum auditor, quod legislator sit
Deus fortis, carinalis praesumptio frangitur.

¹⁾ Ps. 138. 7.
²⁾ Carnalis timor retunditur.

³⁾ Iacob. 1. 6.
⁴⁾ Ps. 26. 1.

Secundum, ad legis obseruationem iumentum est zelus divinus.
⁵⁾ Job 22. 13.

Zelus quid sit, vide D. Thom. in 1. 2. q. 28. art. 4.
⁵⁾ Ps. 72. 27.
Dion. in lib. de div. nomina. c. 4. Ambr. in ps. 118.

eius atque incredibilis in nos voluntas zelo ipso demonstratur. Nec enim aut amor ardentior inter homines, aut maior arctiorque coniunctio, quam eorum, qui coniugio copulati sunt, reperitur. Igitur quam nos valde diligit, ostendit Deus, quum crebro se vel sponso vel marito compars, zelotem vocat. Quamobrem doceat pa-

*Quanto zelo
divini hono-
ris studiosi ho-
mines esse de-
beant.*

1) 3. Reg. 19.
14.

2) Ps. 68, 10.

rochus hoc loco, sic divini cultus atque honoris cupidos homines esse debere, ut zelantes potius, quam amantes iure dici possint, illius exemplo qui de se ipso,¹ *Zelo*, inquit, *zelatus sum pro domino Deo exercituum*; immo vero Christum ipsum imitentur, cuius illud est:² *Zelus domus tuae comedit me.*

30. *Quae sit comminationis hic intentatae sententia.*

Est autem comminationis explicanda sententia, non inultos peccatores passurum Deum, sed eos vel tamquam parentem castigaturum, vel tamquam iudicem acriter ac severe in eos animadversurum. Quod alio in loco significans Moses,

3) Deut. 7, 9. ³ *Et scies, inquit, quia dominus Deus tuus, ipse est Deus fortis et fidelis, custodiens pactum et misericordiam diligentibus se, et his, qui custodiunt praecepta eius in mille generationes;*

4) Iosue 24, et reddens odientibus se statim. Et Iosue:⁴ *Non poteritis, inquit, servire Domino: Deus enim sanctus et fortis aemulator est, nec ignoscet sceleribus vestris atque peccatis. Si dimiseritis Dominum, et servieritis diis alienis, convertet se, et affliget vos atque subvertet.*

31. *Quo modo Deus visitet peccata patrum in filios in tertiam et quartam generationem.*

Docendus autem populus est, comminationis poenam ad tertiam quartamque impiorum et facinorosorum generationem pertinere, non quod posteriores maiorum scelerum poenas semper luant, sed licet illi liberique eorum impune tulerint, non omnis tamen eorum posteritas iram

5) 4. Reg. 22. Dei vel poenam vitabit. ⁵ Quod Iosiae regi accidit: huic enim propter singularem pietatem quum pepercisset Deus, dedissetque, ut in pace in sepulcrum maiorum suorum inferretur, ne videret consequentium temporum mala, quae,

¹ propter Manassis avi impietatem, Iudee et Hierusalem erant eventura; eo mortuo, posteros eius est ultio Dei consequuta sic, ² ut ne filiis quidem Iosiae pepercerit.

- 1) 4. Reg. 21.
- 2) Jerem. 15.
- 4.
- 2) 4. Reg. 23.
- 26. ad 30.

32. Quo modo haec verba cum verbis Ezechielis conveniant.

Qua autem ratione haec legis verba sententiae illi, quae est apud Prophetam, non adversentur:

² *Anima, quae peccaverit, ipsa morietur, sancti Gregorii auctoritas, cum reliquis omnibus antiquis patribus consentiens, aperte ostendit. Ait enim: Quisquis pravi parentis iniquitatem imitatur, etiam ex eius delicto constringitur; quisquis autem parentis iniquitatem non imitatur, nequaquam illius delicto gravatur. Unde fit, ut iniquus filius iniqui patris non solum sua, quae addidit, sed etiam patris peccata persolvat: quum vitiis patris, quibus iratum Dominum non ignorat, etiam suam adhuc malitiam adiungere non formidat: et iustum est, ut qui sub districto iudice vias parentis iniqui non timet imitari, cogatur in vita praesenti etiam culpas parentis iniqui persolvere.* Commemorabit deinde parochus, quantum ⁴ Dei iustitiam supererat eiusdem bonitas ac misericordia: ⁵ *Irascitur tertiae quartaeque generationi Deus; misericordiam vero in millia impertit.*

- Objectionis
solutio,
- 3) Ezech. 18. 4.
Greg. lib.
25. moral. c.
31. vide item
D. Thom. in
I. 2. q. 87.
art. 8. et 2. 2.
q. 108. art. 4.

33. Quo modo divinarum legum praevaricatores Deum odisse censeantur.

In eo autem, quod dictum est: *Eorum, qui oderunt me; peccati magnitudo ostenditur. Quid enim flagitiosius ac detestabilius, quam summam ipsam bonitatem, summam veritatem odisse?* Hoc vero ad omnes peccatores idcirco pertinet, quod quemadmodum, ⁶ qui habet mandata Dei, et servat ea, Deum diligit; ita, qui legem Domini contemnit, et mandata eius non servat, Deum odisse merito dicendus est.

- Dei misericordia longe eiusdem iustitiam supererat.
- 4) Jacob. 2. 13.
- 5) Exod. 20. 5. 6.

34. Quid sit illud: *Faciens misericordiam iis, qui diligunt me.*

Quod vero extremum est: *Et iis, qui diligunt me, servandae legis modum ac rationem docet.* Necesse est enim, eos, qui legem Dei servant,

- Odium Dei omnium est peccatorum maximum. D. Thom. in I. 2. q. 73. art. 4. et in 2. 2. q. 34. art. 1.
- 6) Ioan. 14. 21.

Amore et charitate lex perficienda.
Videatur sy-

nodus trid. de eadem charitate atque amore, quo in Deum sunt, iustific. sess. ad eius obedientiam adduci; quae deinceps in 6. cap. 18. singulis praeceptis commemorabuntur.

DE SECUNDO PRAECEPTO

CAPUT III.

**Non assumes nomen Domini Dei tui
in vanum.**

**1. Cur Deus hanc legem de suo ipsius nomine
honorando ferre voluerit.**

De hoc preecepto vid. D. Thom. in 2.2. q. 100. art. 5. et 2.2. q. 122. art. 3. vide item Magist. in 3. dist. 39. 1) Malach. 1.6. Quamquam primo divinae legis preecepto, quo Deum pie sancteque colere iubemur, hoc, quod secundo loco sequitur, necessario continetur (nam qui sibi honorem tribui vult, idem postulat, se ut summo verborum honore prosequamur, prohibetque contraria; quod et illa Domini apud Mala chiam verba aperte indicant: ¹ *Filius honorat patrem, et servus dominum suum: si ergo pater ego sum, ubi est honor meus?*) ; Deus tamen pro rei magnitudine hanc de suo ipsius divino et sanctitatis plenissimo nomine honorando, legem separatim ferre, idque nobis disertis et perspicuis verbis preescribere voluit.

2. Quantum nisi parochi debeant in huius preecepti explicatione.

Quod sane parocco ipsi argumento in primis esse debet, nequaquam satis fore, si hac de re generatim loquatur, sed eiusmodi locum hunc esse, in quo ipse diutius commorari, et quaecumque ad hanc tractationem pertinent, distin cte, dilucide accurateque apud fideles explicare necesse sit. Neque vero nimia diligentia censenda est, quum non desint, qui adeo errorum tenebris

²⁾ Ps. 88. 8. obcaecati sint, ut ² quem angeli glorificant, ei maledicere non vereantur: neque enim lege semel lata deterrentur, quominus Dei maiestatem quotidie imminuere, immo singulis paene horis ac momentis impudentissime audeant. Quis enim non videat, omnia iure iurando affirmari? omnia im-

precationibus et exsecrationibus referta esse, usque adeo, ut nemo fere vel vendat aliquid, vel emat, vel negotium aliquod gerat, qui non iurisurandi religionem interponat, Deique sanctissimum nomen millies, vel in re levissima et inani, temere non usurpet? Quo maior parocho cura et diligentia adhibenda est, ut saepe fideles admoneat, quam grave hoc scelus sit et detestabile.

3. Quid secundum istud praeceptum imperet vel prohibeat.

Iam vero in huius praecepti explicatione id primum constet, cum eo, quod lex fieri prohibet, earum etiam rerum praeceptionem coniunctam esse, quas praestare homines debent. Utrumque autem separatim docendum est: primum quidem, ut ea, quae tradenda sunt, facilius exponantur, quid iubeat lex; mox etiam, quid vetet. Nam quae imperat, illa sunt, nomen Dei esse honorandum, ac per illud sancte iurandum: haec rursus, quae prohibet: nemo divinum nomen contemnat, nemo illud in vanum assumat, neve per ipsum aut falso, aut frustra, aut temere iuret.

4. Quid Dei nomine hic intelligatur.

In ea itaque parte, qua iubemur divino nomini honorem tribuere, parochus fidelibus praecipiat, Dei nomen, ipsius inquam litteras et syllabas, aut omnino per se nudum verbum tantummodo attendendum non esse; sed in eam cogitationem venierendum, quid valeat illa vox, quae omnipotentem et sempiternam maiestatem unius et trini Numinis significat. Ex his autem facile colligitur, inanem esse nonnullorum Iudeorum superstitionem, qui, quod scribebent Dei nomen, pronuntiare non auderent; quasi in quatuor illis litteris, non in re, divina vis esset. Sed quamvis singulari numero prolatum sit: *Non assumes nomen Dei*, id non de uno aliquo nomine, sed de omnibus, quae Deo tribui solent, intelligendum est. Multa enim Deo imposita sunt nomina, ut *domini*, ¹⁾ *omnipotentis*, ²⁾ *domini* ¹⁾ *Exod. 15,3.* ²⁾ *Isa. 6, 3.* ³⁾ *Apoc. 19, 16.* *exercituum*, ³⁾ *regis regum*, *fortis*, et alia id genus, quae in scripturis leguntur; quae parem

Sub praecepto negativo opposita affirmatio includitur, quia negatio presupponit affirmationem.

Arist. lib. 2.
de caelo text.
18.

Nomen tetragrammaton,
 $\alpha\gamma\epsilon\chi\phi\omega\eta\eta-$
τον vocari
scrib. Hieron.
ep. 136. iudaesque in
hac parte mul-
ti christiani
sequuntur: vi-
de Genib. lib.
1. chronol.

eandemque venerationem habent omnia. Deinde docendum est, quo modo divino nomini debitus

*De bis Dei
oo mioibus vi-
de Hieron. ep.
136, de nomi-
ne vero Dei
propria Th.
io I. part. q. 5. Qua ratione divinum nomen venerari aut honorare
13. art. 12.*

honor adhibeatur: neque enim christiano populo, cuius ore Dei laudes assidue celebranda sunt, rem utilissimam et pernecessariam ad salutem ignorare fas est.

censeamur.

Quamvis autem multiplex sit ratio laudandi divini nominis, tamen in iis, de quibus deinceps hic dicetur, vis et pondus omnium videtur esse.

*Divinum no-
men laudatur
per ipsius coo-
fessinam.
Matt. 10, 32.*

Primum igitur laudatur Deus, quem in omnium conspectu Deum ac dominum nostrum fideriter confitemur, Christumque salutis nostrae auctorem quemadmodum agnoscamus, ita etiam praedicamus. Itemque quum verbo Dei, quo eius voluntas enuntiatur, sancte et diligenter operam

*sermoes re-
verenter tra-
ctauimus. 2. Cor.
3, 17.*

damus, in cius meditatione assidue versamur, studiose illud addiscimus, aut legendu, aut audiendo, proinde ut cuiusque personae et muneri aptum et consentaneum est.

*Et cum ei
de omnibus
gratias agi-
mus.*

Deinde divinum nomen veneramur et colimus, quum officii et religionis causa divinas laudes celebramus, ac de omnibus rebus tum prosperis, tum adversis illi singulares gratias agimus. Ait enim Propheta: ¹ *Benedic anima mea Domino, et noli obliuisci omnes retributiones eius: exstantque plurimi* ² *David psalmi, quibus egregia quadam erga Deum pietate divinas illius laudes suavissime decantat. Exstat admirabile illud patien-*

*1) Ps. 102, 1.
2) Ps. 9, 3n.
3. 4. 65. et plu-
rimi alii.*

tiae exemplum ³ *Iob; qui quum in maximas illas horribilesque calamitates incidisset, Deum tamen excelsu et invictu animo laudare numquam intermisit. Nos itaque quum animi corporisque doloribus cruciamur, quum miseriis et aerumnis torquemur, statim ad Deum laudandum omne studiu et animi nostri vires convertamus, illud*

*3) Job 1, 21.
et c. 2. 10.
4) Job 1, 21.*

Iob dicentes: ⁴ *Sit nomen Domini benedictum.*

6. Quo modo huic item praeecepto alias pareamus.

*Item dom
fideliter invo-
catur.*

Neque vero minus Dei nomen honoratur, si fideliter opem eius imploramus, quo scilicet aut nos ab illis liberet, aut ad eadem fortiter preferenda constantiam et robur largiatur. Hoc enim

fieri vult Dominus: ¹ *Invoca*, inquit, *me in die tribulationis: eruam te, et honorificabis me;*
cuius implorationis quum multis aliis in locis,
tum praecipue in psalmis 16, 43 et 118, illustria
reperiuntur exempla.

Praeterea Dei nomen honore prosequimur,
quum fidei facienda causa testamur Deum: qui
modus a superioribus valde differt. Nam quae
supra memoravimus, ita suapte natura bona sunt
atque expertenda, ut nihil beatus, nihil homini
optabilius possit esse, quam si in illis sedulo exse-
quendis se ipsum dies noctesque exerceat: ² *Be-*
nedicam, inquit David, Dominum in omni tem-
pore; semper laus eius in ore meo. At iusiuran-
dum licet bonum sit, eius tamen frequens usus
minime est laudabilis.

7. *Quare iurisiurandi frequentior usus non sit probandus.*

Huius autem discriminis ratio in eo posita est,
quod iusiurandum ea tantum de causa institutum
est, ut esset tamquam remedium quoddam huma-
nae imbecillitatis, et ad probandum, quod dici-
mus, necessarium instrumentum; ³ *ut enim cor-*
pori medicamenta adhibere non expedit, nisi
necessse sit, eorundem vero frequentatio perni-
ciosa omnino est; ita etiam nisi quum gravis et
iusta causa subest, iureiurando uti non est sa-
lutare: quod si saepius adhibeat, tantum abest
ut prosit, ut magnum detrimentum afferat. Quam-
obrem praecclare docet sanctus Chrysostomus, non
nascente, sed iam adulto mundo, quum mala
longe lateque propagata universum terrarum
orbem occupassent, nihilque suo loco et ordine
consisteret, sed perturbata et permista omnia
sursum, deorsum, magna rerum confusione,
ferrentur: et, quod malorum omnium gravissimum
est, mortales fere omnes in foedam ido-
lorum servitutem seipsos abiecissent: tum de-
nique longo sane intervallo iusiurandum in
hominum consuetudinem irrepssisse: nam quum
in tanta hominum perfidia et iniquitate nemo
facile ad credendum adduceretur, Deum testem
invocabant.